
 

DESPACHO n.º 20/2024 
 

Mapa de Pessoal 2024 – afetação/reafetação dos trabalhadores 
 

Considerando que: 

 

1. O Mapa de Pessoal para o ano de 2024, foi aprovado pela Câmara Municipal na sua reunião de 29 de 

novembro de 2023 e pela Assembleia Municipal, na sua sessão ordinária de 21 de dezembro de 2023; 

2. No decorrer da vigência do Mapa de Pessoal para o ano de 2024, verificou-se a necessidade de fazer 

uma alteração e alguns ajustamentos à organização dos serviços do Município do Crato, tendo por base 

os princípios da racionalização, eficácia e eficiência no cumprimento dos objetivos e missão da Câmara 

Municipal do Crato e a consequente melhoria do serviço público prestado à população. 

3.  O Regulamento da Organização dos Serviços Municipais n.º 467/2024, foi publicado na 2.ª série do 

Diário da República n.º 81, de 24 de abril de 2024, em conformidade com deliberação n.º 366, da Câmara 

Municipal do Crato, a que correspondeu a ata n.º 24/2023, de 29 de novembro e com a deliberação n.º 6 

da Assembleia Municipal do Crato, a que correspondeu a ata n.º 6/2023, de 21 dezembro; 

4. O Mapa de Pessoal é aprovado pela entidade competente para a aprovação da proposta de orçamento, 

sendo que a Assembleia Municipal aprovou na sua sessão ordinária de 28 de junho de 2024, sob 

proposta da Câmara Municipal através da sua deliberação n.º 215, inserta na ata n.º 14/2024, de 12 de 

junho, a 1.ª alteração ao Mapa de Pessoal de 2024, que resultou essencialmente da integração na nova 

estrutura orgânica da Câmara Municipal do Crato; 

5. Estão assim reunidas as condições necessárias para a afetação ou reafetação dos recursos humanos do 

Mapa de Pessoal para o ano de 2024. 

 

Assim, determino: 

 

No uso das competências previstas na alínea a), do n.º 2, do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

conjugado com o artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 35/2009, de 23 de outubro, a afetação ou reafetação do 

pessoal do respetivo Mapa, às unidades que decorrem da estrutura orgânica de acordo com o anexo ao 

presente despacho. 

Mais determino, que a lista do pessoal e respetiva afetação seja afixada nos locais do costume e publicitada 

na página eletrónica do Município. 

 

O Presente despacho produz efeitos a 2 de julho de 2024. 

 



 

 

 

Crato, 2 de julho de 2024. 
 

 

 

O Presidente da Câmara, 
 
 
 
 
 

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
   

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a 

có
pi

a 
au

te
nt

ic
ad

a 
d

o 
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e 
qu

e 
va

lid
ad

o 
pe

lo
 s

el
o 

b
ra

n
co

 d
a 

C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ra
to

. 



 

 

Anexo ao Despacho n.º 20/2024 
 

Serviço Nome Categoria / Cargo 

Gabinete de Apoio aos Órgãos 
Municipais 

António Manuel Caldeira Ferreira Assistente Técnico   a) 

Cláudia da Conceição Mourato Antunes Assistente Técnico 

Cristina Isabel dos Santos Pereira Assistente Técnico 

Maria da Conceição Belo dos Santos Caldeira Assistente Operacional 

Serviço Municipal de Proteção 
Civil 

João Paulo Barriguinha Marques Coordenador Municipal de 
Proteção Civil 

Isabel Maria Aires Nunes Caldeira Amieiro Técnico Superior 

Jaime da Silva Madeira Assistente Operacional 

Pedro Miguel Capão da Silva Assistente Operacional 

Mário José Vinagre Narciso Assistente Operacional 

Fernando José Ribeiro Batista Assistente Operacional 

Antonio Manuel Vicente Costa Guarda Florestal 

Gabinete de Planeamento, 
Desenvolvimento e Projetos 

Estruturantes 
Sónia Isabel Mourato Heitor Mirrado Técnico Superior 

Gabinete de Comunicação e 
Relações Públicas Gustavo Henrique Costa Carrilho Técnico Superior 

Divisão de Desenvolvimento 
Social 

Ana Rosa da Conceição Gonçalves Carita Chefe de Divisão 

Secção de Ação Cultural, 
Equipamentos e Juventude 

Maria da Conceição Farinha Relvas Técnico Superior 

Alexandre José Morgado dos Santos Técnico Superior 

Ana Maria Batista Correia Ventura Mourato Dias Assistente Técnico 

Maria Eugénia de Jesus Caldeira Capinha Alves Assistente Técnico 

Maria José Marques Ralo Tomé Assistente Técnico 

Gonçalo Faria Lourenço Assistente Técnico 

António João Borrego Morais Assistente Técnico 

Pedro Henrique Gaspar da Costa Romão Assistente Técnico 

Luísa Helena Mota Junceira Assistente Técnico 

Tereza Paula Sias Maurício Assistente Operacional 

Susana Isabel Guerra Belo Assistente Operacional 

José Carlos Canuto Batista Assistente Operacional 

Setor de Educação 

Patrícia João Marques Borrego Barroso Romão Técnico Superior 

Paula Cristina Marques dos Santos Pedro Técnico Superior 

Carlos Manuel Camilo de Abreu Coordenador Técnico 

Maria João Martins Varela Fernandes Assistente Técnico 

Ana Isabel Santos Curado Vieira Assistente Técnico 

Filomena Maria Vinagre Ventura Assistente Técnico 

Adelina Maria D’Abreu Louro Aires Moreno Encarregado Operacional 



 

 

Almerinda Ascensão Rebelo Baptista Pinheiro Assistente Operacional 

Maria de Jesus Lopes Gorgulho Barriguinha Assistente Operacional 

Maria Helena Soares da Silva Assistente Operacional 

João Mário Martins Caetano Assistente Operacional 

Fernando Manuel Pereira Martins Assistente Operacional 

Maria de Fátima Ventura Venâncio Cunha Assistente Operacional 

Lurdes dos Remédios Simão Henriques Santos Assistente Operacional 

Ângelo Miguel dos Santos Dias Relvas Assistente Operacional 

Sabina Maria Vences da Costa Camilo Assistente Operacional 

Sandra Sofia Carrilho Félix dos Santos Assistente Operacional 

Rute Isabel Calado Zacarias de deus Diogo Assistente Operacional 

Maria Angelica Gorgulho C. Saramago Varela Chorinca Assistente Operacional 

Ana Paula Marques Simão Dias Assistente Operacional 

Ana Isabel Botelho Russo Assistente Operacional 

Setor de Desporto 

Hélder Alexandre Miranda dos Reis Rodrigues Técnico Superior 

Renato João Alfaia de Andrade Castelinho Assistente Técnico 

Ricardo Alexandre Vinagre Luz Assistente Técnico 

Luís Manuel Freire Marmelo Assistente Operacional 

Fernando Manuel Pinto Farraia Marques Assistente Operacional 

Fernando José Tito Trapola Assistente Operacional 

Setor de Ação Social 
Joana de Bastos Leitão Marques Curinha Técnico Superior 

Marisa Susana Martins Serra Martins Técnico Superior 

Divisão Administrativa e 
Financeira 

Maria José Esteves Gomes da Costa Chefe de Divisão 

Mário António de Jesus de Matos Coordenador Técnico 

Serviço de Informática e 
Telecomunicações 

César José Camacho Motaco Técnico de Sistemas e 
Tecnologias de Informação 

André Ventura Claudino Assistente Técnico 

Gabinete Jurídico David Manuel Claro da Luz Técnico Superior 

Secção de Recursos Humanos 

Ana Izabel Carrilho Pitacas Antunes Merêces Técnico Superior 

Cristina Isabel Passeiro Heitor Charneco Assistente Técnico 

José Augusto Subtil de Matos Dias Assistente Técnico 

Setor de Contabilidade 

Sónia Alexandra Belo Ventura da Costa Carrilho Técnico Superior 

Hélder Francisco Martinho Serra Técnico Superior 

Cláudia Margarida Coelho Severino Assistente Técnico 

Josefina Maria Ventura Capelão Malheiro Assistente Técnico 

Setor de Expediente e Arquivo Paula Maria Sousa de Matos Dias Assistente Técnico 

Serviço de Tesouraria Maria Filomena do Vale Fernandes Bonito Neves Assistente Técnico 

Secção de Património José Luis da Luz Félix Assistente Operacional 

Setor de Aprovisionamento João Bernardo Rijo Raposo Assistente Técnico 



 

 

Antonio Joaquim D'Oliveira Pitacas Assistente Operacional 

António José Sias Morais Assistente Operacional 

Secção de Atendimento ao 
Público 

Maria Regina Ventura Gargana Chorinca Assistente Técnico 

Antonio Luís Ferreira Martinho Assistente Técnico 

Tiago Filipe Paiva Botelho Assistente Técnico 

Cristina Isabel Morais Carrilho Assistente Operacional 

Divisão de Serviços Técnicos José Manuel Pernão Nunes Chefe de Divisão 

Setor de Obras e Infraestruturas 
Municipais 

Pedro Guilherme Vieira Barrento Charneco Técnico Superior 

Luís Filipe Belo Marques Assistente Operacional 

Alexandre Custódio Ventura Vinagre Batista Assistente Operacional 

Luís Miguel Custódio Ventura Vinagre Batista Assistente Operacional 

Roberto Manuel Marcelino Figueira Assistente Operacional 

Jorge Manuel Casaca Ventura Assistente Operacional 

Vítor Manuel Tome Raimundo Assistente Operacional 

Narciso Mourato Marques Assistente Operacional 

João Paulo Brazete Bento Assistente Operacional 

Aires Matos Lopes Capinha Alves Assistente Operacional 

Hugo José Correria Pires Assistente Operacional 

Ricardo Manuel Charrinho do Rosário Assistente Operacional 

Luís Manuel Aurélio Gregório Assistente Operacional 

Gregório João da Luz Leitão Assistente Operacional 

Luís Paulo Nabais Marvão Assistente Operacional 

João José Lopes Tomé Assistente Operacional 

Domingos Manuel da Conceição Cristino Assistente Operacional 

João Francisco Serra Martins Assistente Operacional 

Jorge Miguel Vieira Pedro Assistente Operacional 

Setor de Equipamentos e Parque 
de Viaturas 

Sérgio Coelho Bastos Leitão Assistente Técnico 

André Dionísio Branquinho Chambel Assistente Operacional 

Victor Manuel Barradas Rosado Assistente Operacional 

José Manuel Rosa Luís Assistente Operacional 

Carlos Alberto Vaz Ceia Fidalgo Assistente Operacional 

Joaquim Manuel da Silva Miranda Assistente Operacional 

João José Pousada Batista Assistente Operacional 

José Carlos da Silva Guedelha Assistente Operacional 

Setor de Higiene Urbana e 
Espaços Verdes 

António Augusto Vaz de Carvalho Encarregado Operacional 

Antonio Joaquim dos Santos Dias Assistente Operacional 

Luís Manuel dos Santos Leitão Assistente Operacional 

José João Dias Marques Assistente Operacional 



 

 

José Aires Martinho Serra Assistente Operacional 

Hugo Miguel de Matos Balbino Assistente Operacional 

José Manuel de Matos Assistente Operacional 

Ricardo Manuel Alpalhão Estrela Assistente Operacional 

Nelson Francisco Pinto Martinho Assistente Operacional 

António Maria dos Santos Palma Assistente Operacional 

Rosa Maria Rodrigues Francisco Batista Assistente Operacional 

Luís Filipe Correia Ventura Mourato Dias Assistente Operacional 

Raul José Rosa Curado Assistente Operacional 

Carlos Manuel Ferreira do Rosário Assistente Operacional 

Carlos Miguel Leote Carita Assistente Operacional 

Maria de Fátima Calado Freire Assistente Operacional 

João Manuel Meira Carona Assistente Operacional 

Rosa Maria Alfaia Durão Assistente Operacional 

Maria José Ribeiro Candeias Alexandre Assistente Operacional  

Helena Maria Maia de Sousa Assistente Operacional 

 
Notas: 

a) Nomeado em comissão de serviço como Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência. 


		App AIRC
	2024-07-02T14:48:22+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO




